[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципального образования

Сельское поселение Молоковское

Ленинского муниципального района

Московской области
_________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От __09.09.2015__                                                                         № __98-п__

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
на территории сельского поселения Молоковское
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», Уставом сельского поселения Молоковское,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Молоковское (приложение №1).

2. В целях реализации первичных мер пожарной безопасности, а также в целях реализации требований пожарной безопасности, направленных на обеспечение тушения пожаров, спасение людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ ответственным должностным лицам администрации сельского поселения Молоковское, руководителям муниципальных предприятий и учреждений сельского поселения Молоковское (далее – муниципальные организации):

2.1. Представлять по запросам противопожарной службы сведения и документы о состоянии пожарной безопасности в муниципальных организациях сельского поселения Молоковское.

2.2. Согласовывать, разрабатываемые противопожарной службой графики проверок муниципальных организаций сельского поселения Молоковское на соответствие требованиям пожарной безопасности с целью получения квалифицированной оценки возможности тушения пожаров, спасения людей, имущества и проведения аварийно-спасательных работ (возможности подъезда, проезда пожарной техники, использования пожарных автолестниц и автоподъемников, наличия и исправности систем противопожарного водоснабжения и др.), а также порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий с отработкой планов эвакуации, включая вопросы проведения противопожарной пропаганды.
3. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих содержание и эксплуатацию систем и сетей наружного водоснабжения:

3.1. По согласованным графикам обеспечивать проведение сезонных осмотров источников наружного противопожарного водоснабжения подразделениями пожарной охраны в соответствии с их районами выезда.

3.2. Привлекать полномочных представителей противопожарной службы к осмотрам источников наружного противопожарного водоснабжения законченных строительством (реконструкцией) зданий, сооружений путем выдачи соответствующих заключений о возможности их использования для тушения пожаров.

4. С целью обеспечения необходимых условий для успешной деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных:

4.1. Определить заместителя главы администрации сельского поселения Молоковское, курирующего вопросы противопожарной безопасности, ответственным за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны сельского поселения Молоковское.

5. Основными направлениями работы по противопожарной пропаганде и агитации считать:

5.1. Работу с населением по месту жительства путем проведения собраний, индивидуальных бесед.

5.2. Привлечение к работе общественных объединений.

5.3. Использование средств наружной рекламы.

5.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой информации, на информационных стендах, официальном сайте администрации поселения.

6. Обучение работников муниципальных организаций, населения сельского поселения Молоковское мерам пожарной безопасности осуществлять в соответствии с порядком, установленным федеральными и областными нормативными правовыми актами.
7. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории сельского поселения Молоковское:

7.1. Разрабатывать и осуществлять меры по обеспечению пожарной безопасности.

7.2. Проводить противопожарную пропаганду, а также обучение работников мерам пожарной безопасности.

7.3. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению.

7.4. Согласовывать порядок и сроки проведения пожарно-тактических учений, занятий, проводимых областными учреждениями противопожарной службы, подразделениями добровольной пожарной охраны на объектах организации.

8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Молоковское                                          Э.П.Арадушкин
Приложение №1

 к постановлению администрации сельского поселения  Молоковское
от «_09_»_09_2015_ г. №_98-п_
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении Молоковское Ленинского муниципального района Московской области.

1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении Молоковское Ленинского муниципального района Московской области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Московской области от 27 декабря 2005 г. № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», Уставом  сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области, настоящим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Московской области, Ленинского муниципального района Московской области, сельского поселения Молоковское  Ленинского муниципального района Московской области, а также Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.

1.3. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении:

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров;

- добровольная пожарная охрана - форма участия населения Молоковского поселения Ленинского муниципального района Московской области в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

2. Перечень первичных мер пожарной безопасности

2.1. К первичным мерам пожарной безопасности в сельском поселении Молоковское Ленинского муниципального района Московской области относятся:

- обучение населения мерам пожарной безопасности;

- организация деятельности добровольной пожарной охраны, а также создание условий для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области;

- оснащение муниципальных учреждений, а также территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- противопожарная пропаганда;

- обеспечение доступности вызова служб пожарной безопасности;

- организация патрулирования территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

- своевременная очистка территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области от горючих отходов, мусора, сухой растительности;

- содержание в исправном состоянии подъездов к зданиям и сооружениям, систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях, в т.ч. содержание в исправном состоянии противопожарных пирсов и водоемов;

- содержание в исправном состоянии наружного освещения в темное время суток;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Московской области, муниципальными правовыми актами.

3. Основные задачи обеспечения первичных мер

пожарной безопасности

3.1. Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:

- организация и осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества в случае возникновения пожаров;

- организация и осуществление тушения пожаров;

- ликвидация последствий пожаров.

4. Полномочия органов местного самоуправления в области

обеспечения первичных мер пожарной безопасности

4.1. К полномочиям Совета депутатов сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- утверждение целевых программ в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении Молоковское Ленинского муниципального района Московской области;

- иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Московской области, муниципальными правовыми актами.

4.2. К полномочиям администрации сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- разработка целей, задач и порядка организации, первичных мер пожарной безопасности;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселения;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения. Информирование населения о принятых решениях по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности;

- профилактика пожаров в сельском поселении Молоковское Ленинского муниципального района Московской области, в том числе посредством исполнения требований Правил пожарной безопасности в Российской Федерации;

- организация проведения противопожарной пропаганды и обучения населения, должностных лиц местного самоуправления, организаций первичным мерам пожарной безопасности;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, обеспечение пожарной безопасности муниципального жилищного фонда и муниципальных нежилых помещений);

- иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Московской области, муниципальными правовыми актами.

4.3. К иным полномочиям, указанным в п.п. 4.1, 4.2 настоящего Положения, относятся, в том числе, полномочия, указанные в ст. 63 Федерального закона Российской Федерации от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а именно:

4.3.1. Реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

4.3.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

4.3.3. Разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4.3.4. Разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

4.3.5. Установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

4.3.6. Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

4.3.7. Обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

4.3.8. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

4.3.9. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

4.4. Полномочия по обеспечению органами местного самоуправления сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области первичных мер пожарной безопасности, указанные в п.п. 4.3.1-4.3.9 настоящего Положения, устанавливаются нормативными правовыми актами сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области.

5. Противопожарная пропаганда и обучение населения мерам

пожарной безопасности

5.1. Для противопожарной пропаганды используются средства массовой информации. Противопожарную пропаганду проводит сотрудник администрации, на которого должностными обязанностями возложена соответствующая работа.

5.2. Средства массовой информации обязаны незамедлительно и на безвозмездной основе публиковать по требованию администрации сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области экстренную информацию, направленную на обеспечение пожарной безопасности населения.

5.3. Обучение работников организаций, детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности проводится по специальным программам, в том числе утвержденным в соответствии с федеральным законодательством, Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации.

5.4. Порядок организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности, противопожарной пропаганды устанавливается главой администрации сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области.

5.5. Организацию обучения населения мерам пожарной безопасности осуществляет сотрудник администрации, на которого должностными обязанностями возложена соответствующая работа.

6. Добровольная пожарная охрана

6.1. Добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

6.2. Добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

6.3. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области.

8. Финансовое обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

8.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области, в том числе добровольной пожарной охраны, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», является расходным обязательством сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области.

Осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Молоковское Ленинского муниципального района Московской области, в том числе путем реализации целевых программ, в порядке, утвержденном Советом депутатов, а также за счет добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц, иных не запрещенных законом поступлений.

8.2. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», осуществляется администрацией сельского поселения Молоковское за счет собственных средств.